
市立旭川病院

医療連携NEWS
No.23 2022.1.14   

市立旭川病院 医療連携NEWS No.23 ❶

昨年１２月には，一時旭川市における新型コロナウイルス感染症の新規発生が少なくなりまし
たが，いま日本そして世界的には変異株の感染力に脅かされる日々が続いており，旭川も油断は
できない状況にあるところです。
当院では感染症病棟の改修が完了し，感染症センター９床と既存のコロナ病床で感染拡大に対

応してまいります。地域の先生及びスタッフの皆様におかれましては，これからもご支援ご協力
をよろしくお願いいたします。

【予約や診療の休止について】
これまでも何度かお知らせしてまいりましたが，精神神経科の新患予約と一部診療科の午後外

来を休止している状況です。次のとおりですので，あらためてご承知ください。

精神神経科は「新患事前予約制」として，月初めに外来の専用電話にお電話をいただく方法により新患
予約の受付をしてまいりました。しかしながら，新型コロナウイルス感染症に医師をはじめ多くの職員が対
応する特別の体制が続き，精神神経科においても従来の診療ができない状況にあることから，新患予約
の受付を休止させていただいております。再開の時期は未定です。緊急の場合などにつきましては，医師
間で直接ご相談くださいますようお願い申し上げます。
（ただし，木曜日の思春期外来のみ，月初めに外来の専用電話により新患予約を受付しております。予約
をお受けできる数はごく少ない状況です。）

これまで午後の新患・予約外の外来受付を実施してきた消化器内科・小児科・耳鼻咽喉科・皮膚科・眼
科におきましては，午後の新患・予約外の患者さんの受付を原則として休止させていただいております。
その他の診療科も同様となります。ただし，緊急の患者さんはその限りではございません。ご不便をお
かけして申し訳ございませんがご理解ご協力をお願い申し上げます。

（ただし，産婦人科は月，水，金に午後外来を行っております。）

精神神経科の新患予約を休止中です。

午後の新患・予約外の外来受付を休止中です。



市立旭川病院 医療連携NEWS No.23 ❷

発
行

〒070-8610 旭川市金星町１丁目１番６５号 市立旭川病院 地域医療連携課

TEL:(0166)24-3181(内線5373) FAX:(0166)26-0008 E-mail:renkei@ach.hokkaido.jp

当院と旭川医科大学病院，旭川厚生病院は，がん
の予防や治療等に関する情報を積極的に地域住民に
提供していく活動のひとつとして，2009年から共同
で公開講座を開催してきました。
毎年大雪クリスタルホールには多くの方々に足を

運んでいただきましたが，昨年度は残念ながら中止。
今年度は，まだお集まりいただくことは難しいと判
断して，YouTubeによる動画配信のかたちで実施す
ることにしました。
動画は３月末まで公開しておりますので，医療に

携わる皆様もどうぞご覧ください。

【市民公開講座】がん診療の今 in Asahikawa
①コロナ禍におけるがん医療

旭川厚生病院 呼吸器内科 西垣豊 医師
②がん遺伝子パネル検査の保険適応について

旭川医科大学病院 消化器内科
がん遺伝子診療部 田邊裕貴 医師

③心も元気にするアピアランスケア～外見変化への
対応
市立旭川病院 緩和ケア認定看護師

外川仁美 看護師／中村浩美 看護師

地域がん診療連携拠点病院
３病院共同による市民公開講座について

緩和ケア研修会をＷｅｂ（Zoom）で実施しました。

現在，厚生労働省の指針に基づく緩和ケア研修会は，日本緩和医療学会が運営するe-learning及び

がん診療連携拠点病院等が行う集合研修の２本立てで実施されています。集合研修は，文字どおり参
加者やファシリテーターが会場でロールプレイやグループ演習に取り組む研修会として行われてきまし
たが，COVID-19の影響により実施できない，または実施しにくい状況が生じています。
そこで国により，一定の条件を満たせばＷｅｂで行うことも可と
する方針が定められました。ただ，Ｗｅｂでの実施は，通信環境
や機器操作の習熟度等の問題があり，参加者にとっても運営
側にとっても容易なものではありません。
全国的にもＷｅｂによる実施はわずかな状況ではありましたが，
当院では１２月１２日（日）にＷｅｂ（Ｚｏｏｍ）による緩和ケア研修
会を実施しました。参加者が会場に集まらない完全Ｗｅｂでの実
施は道内で初めてでありました。
画面上での話し合いは意外にも臨場感があり，遠方の医師も
参加された中で，大きなトラブルもなく，実りの多い充実した研
修会にすることができたと考えております。
申込みが定員を超えたことにより参加をお断りさせていただい
た方々がいらっしゃいます。お詫びを申し上げます。


